ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА
Актуализированы Правила определения перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму

	[image: C:\Users\Chernia.A.P\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.MSO\8F011BF3.tmp]
	Постановление Правительства РФ от 17.05.2025 N 677
"О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от 6 августа 2015 г. N 804"

Реализован Федеральный закон от 28.12.2024 N 513-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".
Минпромторг России и СК России включены в перечень органов государственной власти и организаций, через личные кабинеты которых Федеральной службой по финансовому мониторингу доводится информация, предусмотренная пунктом 20 Правил определения перечня организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, и доведения этого перечня до сведения организаций, осуществляющих операции с денежными средствами или иным имуществом, других юридических лиц, а также физических лиц.

Внесен ряд уточнений в правила осуществления единовременной денежной выплаты военнослужащим, проходящим военную службу по контракту

	[image: C:\Users\Chernia.A.P\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.MSO\C0082D79.tmp]
	Постановление Правительства РФ от 24.05.2025 N 721
"О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации"

Изменения внесены в постановления Правительства РФ от 9 декабря 2022 г. N 2278, а также от 2 августа 2024 г. N 1044.
Уточнения касаются, в частности, категорий лиц, которым установлены единовременные выплаты при заключении контракта в соответствии с Указом Президента РФ N 787 и Указом Президента РФ N 644.

Актуализирован Порядок учета пожаров и их последствий

	[image: C:\Users\Chernia.A.P\AppData\Local\Microsoft\Windows\INetCache\Content.MSO\874EE6EF.tmp]
	Приказ МЧС России от 08.04.2025 N 290
"Об утверждении Порядка учета пожаров и их последствий"
Зарегистрировано в Минюсте России 29.05.2025 N 82403.

Учет пожаров и их последствий осуществляется в целях проведения федерального статистического наблюдения по пожарам и их последствиям и обработке данных, полученных в результате этих наблюдений.
Официальному статистическому учету подлежат все пожары, для ликвидации которых привлекались юридические лица и индивидуальные предприниматели, имеющие лицензию на право осуществления деятельности по тушению пожаров в населенных пунктах, на производственных объектах и объектах инфраструктуры, подразделения пожарной охраны, не являющиеся лицензиатами, а также пожары, в ликвидации которых подразделения пожарной охраны и лицензиаты не участвовали, но информация о которых поступила к ним от физических и юридических лиц.
Закреплены случаи, которые не подлежат учету пожаров и их последствий.
Настоящий приказ вступает в силу 1 сентября 2025 года и действует по 31 августа 2031 года.
Утратят силу приказ МЧС России от 21 ноября 2008 г. N 714 "Об утверждении Порядка учета пожаров и их последствий" и изменяющие его акты.

[bookmark: _GoBack]
image1.png